
COMUNE DI BROGNATURO
Provincia di Vlbo Valentia

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 5 del 16/01/2020

OGGETTO: Rifiuto cessione del credito So.ri.cal S.P.A. a Banca Sistema
S.P.A. - L. 2248 del 1865 art.9 - R.D. n°2440 del 1923 -
art.106 D.lgs 50/2016. - Contestazione formale richiesta di
pagamento nei confronti di So.ri.cal.

L'anno 2020 addì 16 del mese di gennaio alle ore 17:00 nella sala delle
adunanze del Comune di Brognaturo, regolarmente convocata a norma di legge, si è
riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori:

Cognome E Nome
TASSONE COSMO

PAPA COS1MO NICOLA

TRIPODI I L A R I O C O S I M O

Carica
Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Totale

Presente
X

X

X

3

Assente

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Vittoria Pastore la
quale provvede alla redazione del presente verbale.

Il Dott. Cosmo Tassone nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e,
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell'oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno.



Oggetto: Rifiuto cessione del credito So. ri.cal S.p.A. a Banca Sistema S.p.A. -L. 2248 del 1865 art. 9 - R.D.

n. 2440 del 1923 - art. 106 D.lgs. 50/2016. - Contestazione formale richiesta di pagamento nei confronti di

So.ri.cal.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

Che in data 17.12.2019 è stato notificato atto di rilascio pegno su crediti, dal quale si evince che, Sori.cal ha

proposto ai propri creditori la sottoscrizione di un accordo di ristrutturazione dei debiti nell'anno 2014 e

che ha costituito un pegno in favore di ENEL sui crediti vantati nei confronti del Comune di Brognaturo, con

il quale avrebbe sottoscritto un contratto di fornitura di acqua;

che in data 17.12.2019 è pervenuto, altresì, atto di cessione crediti da So.Ri.Cal. a Banca Sistema, con il

quale la prima, sul presupposto, peraltro ampiamente contestato con nota dell'I.10.2018, di vantare un

credito del Comune di Brognaturo di € 128.747,17, cede lo stesso a Banca Sistema S.p.A.;

che questo ente con propria nota dell'I.10.2018 prot. 2845, allegata alla presente, inviata a So.ri.cal S.p.A.

ed alla Regione Calabria, contestava ampiamente il proprio debito nei confronti di SO.Ri.Cal, ricostruendo la

dinamica dei fatti sin dal 1970, anno in cui la ex CASMEZ realizzava nel territorio di Brognaturo la rete

fognaria ed idrica, rete contestata e mai presa in consegna.

Che a tutt'oggi, non è pervenuta alcuna risposta né dalla Regione Calabria né da So.ri.cal che ha, peraltro,

continuato ad inviare fatture in gran parte rifiutate a causa del mancato riscontro alla predetta nota

dell'I.10.2018, con la quale veniva altresì contestata la tariffa applicata per la fornitura dell'acqua.

Vista la legge 2248 del 1865, il cui art. 9 recita: "Sul prezzo dei contratti in corso non potrà avere effetto

alcun sequestro, ne convenirsi cessione, se non vi aderisca l'Amministrazione interessata";

Rilevato che, successivamente il R.D. 2440 del 1923, sul patrimonio e contabilità dello Stato, ha richiamato

tale disciplina, prevedendo come obbligatorio il consenso della P.A. in caso di crediti dovuti per

somministrazioni, forniture ed appalti;

Visto l'art. 106 del D.lgs. 50/2016 "Modifica di contratti durante il periodo di efficacia".

"13. Si applicano le disposizioni dì cui alla legge 21 febbraio 1991, n. 52. Ai fini dell'opponibilità alle stazioni

appaltanti, le cessioni di crediti devono essere stipulate mediante atto pubblico o scrittura privata

autenticata e devono essere notificate alle amministrazioni debìtrìci. Fatto salvo il rispetto degli obblighi di

traccìabilità, le cessioni di crediti da corrispettivo di appalto, concessione, concorso di progettazione,

sono efficaci e opponibili alle stazioni appaltanti che sono amministrazioni pubbliche qualora queste non

le rifiutino con comunicazione da notificarsi al cedente e al cessionario entro quarantacinque giorni dalla

notifica della cessione. Le amministrazioni pubbliche, nel contratto stipulato o in atto separato

contestuale, possono preventivamente accettare la cessione da parte dell'esecutore di tutti o di parte dei

crediti che devono venire a maturazione. In ogni caso l'amministrazione cui è stata notificata la cessione

può opporre al cessionario tutte le eccezioni opponibili al cedente in base al contratto relativo a lavori,

servizi, forniture, progettazione, con questo stipulato."

Che questo ente intende esprimere formale rifiuto, ai sensi e per gli effetti della sopra citata normativa,

alla cessione di credito notificata 17.12.2019, con il quale la So.ri.cal , sul presupposto, peraltro



ampiamente contestato con nota dell'I.10.2018. di vantare un credito del Comune di Brognaturo di €

128.747,17, cede lo stesso a Banca Sistema S.p.A.;

che questo ente intende, altresì, confermare le contestazioni ed eccezioni relativamente al presunto

credito vantato da So.ri.cal. , già formalizzate con lettera dell'I.10.2018, allegata al presente

provvedimento ed il cui contenuto deve intendersi integralmente trascritto;

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio finanziario e dal responsabile del servizio

tecnico ai sensi e per gli effetti dell'alt. 49 D.lgs. 267/2000;

con voti unanimi e favorevoli

DELIBERA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2.di proporre formale rifiuto all'atto di cessione del credito notificato in data 17.12.2019, con il quale

So.ri.cal. S.p.A. cede a Banca Sistema un presunto credito di € 128.747,17 che vanterebbe nei confronti del

Comune di Brognaturo;

3. di contestare formalmente a So.ri.cal. S.p.A. la richiesta di pagamento della precitata somma di €

128.747,17, per le motivazioni già esposte nella nota dell'I.10.2018, allegata il cui contenuto deve

intendersi integralmente trascritto nel presente provvedimento;

4. di riservarsi di attivare le azioni legali a difesa dell'ente e di richiedere i diritti dello stesso l'utilizzo

dell'acqua, qualora spettanti in base alla normativa vigente.

5. di trasmettere copia della presente a: Banca Sistema Sp.A., a Sorical S.p.A..

successivamente, stante l'urgenza

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione separata, unanimi e favorevole

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134

comma 4 D.lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

II Sindaco
f.to Dott. Tassone Cosmo

II Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Maria Vittoria Pastore

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi delPart.49 del D.L.gs
18/08/2000 n°267

II Responsabile del Servizio
f.to Dott. Cosmo Tassone

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art.49 del D.L.gs
18/08/2000 n°267

II Responsabile del Servizio
f.to Rag. Salvatore Sibio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II responsabile della pubblicazione attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti di cui al D.LGS. n. 267/2000

Brognaturo Lì 20.01.2020

F.to I I Responsabile

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, co.4
del D.lgs. n. 267/2000.

Il presente atto è copia conforme all'originale

II Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Maria Vittoria Pastore

Brognaturo Li 16.01.2020
f.to Do ttoria Pastore


